La disposición atlética no es por naturaleza; la condición saludable es mejor.²

En efecto, la realización de la condición saludable es la ‘buena condición’. Pero la realización de la disposición de los atletas no es una ‘buena condición’ *sin más*, sino acompañada de predicación, así como ‘simio bonito’, ‘brazo largo’, ‘quénice fraudulento’ o ‘dragma falso’. Pues si el brazo es largo, ya no es un brazo *sin más*, sino que ‘brazo largo’ es todo un conjunto; y si el quénice es fraudulento, ya no es un quénice *sin más*, sino que ‘quénice fraudulento’ es todo

² Esta cita también es usada por Galeno en otras ocasiones (*Thr.* 5.820.4 y 5.875.¹⁷; *Adh.* 10.35 y 11.38) y se encuentra en la obra hipocrática “De Alimento”, 34.3. *Oeuvres complètes d’Hippocrate*, Vol. 9. Littré, É. (ed.). París: Baillière, [1861] 1962.

generali similiter sanitatem appellant. Quare bona habitudo optima quaedam est sanitas, ob idque corporibus optime constitutis contingit. Nam quae huiusmodi non sunt, sanitatem optimam haud possunt suscipere, eoque nec bonam habitudinem. Si vero aestimes ratione ad aliquid, in uniuscuiusque natura generatur; idcirco cum additione dicitur Dionis, exempli gratia, vel Milonis habitudo bona, non autem simpliciter bonus habitus. Porro Milonis bona habitudo et Herculis et Achillis absolute bona habitudines sunt et citra appendicem nomiantur, quemadmodum etiam formosus Achilles absolute, simia vero non absolute bona, sed tanquam formosa simia. Ex eorum numero, quae cum appositione dicuntur, est etiam athletarum habitus. Et convenienter de ipso Hippocrates dixit: *Exercitatorum ad summum venientes euexiae periculosae*. Non enim simpliciter nominatam euexiam, quam ad summum venerit, periculosam esse scribit, (nam idem est hoc ad summum venire, quod omnium corporis dispositionum esse securissimam,) sed illam, qua athletae, vel exercitati, vel quomodocunque euexiam appellare lubet, fruuntur, quoniam non simpliciter euexia optima est corporis

un conjunto. De manera semejante, en todos los demás casos lo que recibe un nombre *sin más* no es de la misma naturaleza que lo que es dicho acompañado de predicación, sino que algunas veces algo es encomiable en extremo y otras veces, en caso de ocurrir, es algo vituperable, como también lo es la buena condición de los atletas. Pues tal cosa dista de tenerse por elogiable, de modo que también necesariamente se reprocha, no sólo por Hipócrates o los demás médicos antiguos, sino también de parte de los mejores filósofos, como Platón